
 

 

 

  
  

 

1 

 

οικ.1358/213/2024, ΦΕΚ-178/Β/15.01.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

οικ.1358/213/2024, ΦΕΚ-178/Β/15.01.2024 

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας 

Ηπείρου. 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις των άρθρων 113, 114, 120, 159, 160, 186, 206 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως τροποποιήθηκαν/ αντικαταστάθηκαν με αυτές της παρ. 10 του 

άρθρου 18 του ν. 3870/2010, της παρ. 10 του άρθρου 6 του ν. 4071/2012 (Α’ 85), της από 18 

Δεκεμβρίου 2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 246) η οποία κυρώθηκε με το 

άρθρο πρώτο του ν. 4128/2013 της παρ. 3 του άρθρου 24 του ν. 4257/2014 (Α’ 93), των 

άρθρων 45, 46, 51, 160 του ν. 4555/2018 (Α’ 133), του άρθρου 69, 71, 118 του ν. 4604/2019 

και του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 (Α’ 134), του άρθρου 12 του ν. 5056/2023 (Α’ 163), τον 

ν. 5079/2023 (Α’ 215). 

2.Τις διατάξεις του π.δ. 140/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Ηπείρου» (Α’ 233), την υπ’ αρ. 

202855/27-12-2016 (ΑΔΑ: 62Ν3ΟΡ1Γ-ΓΤΔ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας «Τροποποίηση του 

Οργανισμού της Περιφέρειας Ηπείρου» (Β’ 4400 και την υπ’ αρ. 163473/24-10-2017 (ΑΔΑ: 

ΨΞΞΗΟΡ1Γ-77Α) απόφαση του συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής 

Μακεδονία «Τροποποίηση του Οργανισμού Περιφέρειας Ηπείρου» (Β’ 3878). 

3.Την υπ’ αρ. 96/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Ιωαννίνων, με την οποία 

έγινε η επικύρωση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 08ης Οκτωβρίου 

2023 και ανακήρυξη του επιτυχόντος και των επιλαχόντων συνδυασμών, των εκλεγέντων 

Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρχών και μελών περιφερειακού συμβουλίου της Περιφέρειας 

Ηπείρου, η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 264/2023 απόφαση του Διοικητικού 

Εφετείου Ιωαννίνων/Τμήμα Α’ Τριμελές. 

4.Τα από 21/12/2023 Πρακτικά Ορκωμοσίας των ανωτέρω.  

5.Την υπ’ αρ. 880/156/03-01-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Ηπείρου, με θέμα «Ορισμός 

Χωρικών Αντιπεριφερειαρχών Περιφέρειας Ηπείρου» (ΑΔΑ: ΨΒΤΡ7Λ93ΤΘ). 

6.Τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 6 του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική 

ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 

2009/50/ΕΚ» (Α’ 85). 

7.Τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131). 

8.Τις διατάξεις του άρθρου 2, του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α’ 

112). 

9.Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων και με 

σκοπό την ταχεία διεκπεραίωση των υποθέσεων και την εξασφάλιση της εύρυθμης και 

αποδοτικής λειτουργίας των υπηρεσιών της Περιφέρειας Ηπείρου. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

οικ.1358/213/2024, ΦΕΚ-178/Β/15.01.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

10.Τις από την ανωτέρω μεταβίβαση δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον προϋπολογισμό 

της Περιφέρειας Ηπείρου, αποφασίζουμε: 

Α.Τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπεριφερειάρχη Περιφερειακής Ενότητας Άρτας 

όσον αφορά στα κατωτέρω: 

1)Εκδίδει όλες τις πράξεις μη κανονιστικού χαρακτήρα, που αφορούν την Περιφερειακή 

Ενότητα Άρτας, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

2)Εκδίδει ως προϊστάμενος του προσωπικού της Περιφερειακής Ενότητας Άρτας τις πράξεις 

που προβλέπουν οι σχετικές διατάξεις για το διορισμό, τις κάθε είδους υπηρεσιακές 

μεταβολές. 

3)Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον 

προϋπολογισμό της Περιφερειακής Ενότητας Άρτας πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων και 

των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση απόφασης 

ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη 

απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η 

απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την 

απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη, προηγείται απόφαση της οικονομικής επιτροπής για μέρος 

ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, 

όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και 

προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού. 

4)Υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει η Περιφερειακή Ενότητα Άρτας. 

5)Συνιστά ομάδες εργασίας και ομάδες διοίκησης έργου από μέλη του περιφερειακού 

συμβουλίου, υπαλλήλους της Περιφερειακής Ενότητας Άρτας, υπάλληλους του δημόσιου 

τομέα ή ιδιώτες για τη μελέτη και επεξεργασία θεμάτων της περιφέρειας, καθορίζοντας τον 

τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας τους. 

6)Συγκροτεί συλλογικά όργανα, εφόσον η συγκρότησή τους δεν ανατίθεται από το νόμο σε 

άλλα όργανα και 

7)Μπορεί να παρέχει εξουσιοδότηση υπογραφής με εντολή του σε προϊσταμένους υπηρεσιών 

της Περιφερειακή Ενότητας Άρτας. 

Β.Τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπεριφερειάρχη Περιφερειακής Ενότητας 

Θεσπρωτίας όσον αφορά στα κατωτέρω: 

1)Εκδίδει ως προϊστάμενος του προσωπικού της Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας όλες 

τις πράξεις μη κανονιστικού χαρακτήρα, που αφορούν την Περιφερειακή Ενότητα 

Θεσπρωτίας, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

2)Εκδίδει ως προϊστάμενος του προσωπικού της Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας, τις 

πράξεις που προβλέπουν οι σχετικές διατάξεις για το διορισμό, τις κάθε είδους υπηρεσιακές 

μεταβολές. 

3)Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον 

προϋπολογισμό της Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας πιστώσεων, 

συμπεριλαμβανομένων και των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με 

την έκδοση απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν 

απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, 



 

 

 

  
  

 

3 

 

οικ.1358/213/2024, ΦΕΚ-178/Β/15.01.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή 

περίπτωση, πριν από την απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη, προηγείται απόφαση της 

οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης. 

Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για 

την οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης 

του προϋπολογισμού. 

4)Υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει η Περιφερειακή Ενότητα Θεσπρωτίας. 

5)Συνιστά ομάδες εργασίας και ομάδες διοίκησης έργου από μέλη του περιφερειακού 

συμβουλίου, υπαλλήλους της Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας, υπάλληλους του 

δημόσιου τομέα ή ιδιώτες για τη μελέτη και επεξεργασία θεμάτων της περιφέρειας, 

καθορίζοντας τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας τους. 

6)Συγκροτεί συλλογικά όργανα, εφόσον η συγκρότησή τους δεν ανατίθεται από το νόμο σε 

άλλα όργανα και 

7)Μπορεί να παρέχει εξουσιοδότηση υπογραφής με εντολή του σε προϊσταμένους υπηρεσιών 

της Περιφερειακή Ενότητας Θεσπρωτίας. 

Γ.Τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπεριφερειάρχη Περιφερειακής Ενότητας 

Ιωαννίνων όσον αφορά στα κατωτέρω: 

1)Εκδίδει όλες τις πράξεις μη κανονιστικού χαρακτήρα, που αφορούν την Περιφερειακή 

Ενότητα Ιωαννίνων, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

2)Εκδίδει προϊστάμενος του προσωπικού της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων τις πράξεις 

που προβλέπουν οι σχετικές διατάξεις για το διορισμό, τις κάθε είδους υπηρεσιακές 

μεταβολές. 

3)Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον 

προϋπολογισμό της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων 

και των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση απόφασης 

ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη 

απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η 

απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την 

απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη, προηγείται απόφαση της οικονομικής επιτροπής για μέρος 

ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, 

όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και 

προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού. 

4)Υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει η Περιφερειακή Ενότητα Ιωαννίνων. 

5)Συνιστά ομάδες εργασίας και ομάδες διοίκησης έργου από μέλη του περιφερειακού 

συμβουλίου, υπαλλήλους της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων, υπάλληλους του 

δημόσιου τομέα ή ιδιώτες για τη μελέτη και επεξεργασία θεμάτων της περιφέρειας, 

καθορίζοντας τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας τους. 

6)Συγκροτεί συλλογικά όργανα, εφόσον η συγκρότησή τους δεν ανατίθεται από το νόμο σε 

άλλα όργανα και  

7)Μπορεί να παρέχει εξουσιοδότηση υπογραφής με εντολή του σε προϊσταμένους υπηρεσιών 

της Περιφερειακή Ενότητας Ιωαννίνων. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

οικ.1358/213/2024, ΦΕΚ-178/Β/15.01.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Δ.Τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπεριφερειάρχη Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας 

όσον αφορά στα κατωτέρω: 

1)Εκδίδει όλες τις πράξεις μη κανονιστικού χαρακτήρα, που αφορούν την Περιφερειακή 

Ενότητα Πρέβεζας, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

2)Εκδίδει ως προϊστάμενος του προσωπικού της Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας τις 

πράξεις που προβλέπουν οι σχετικές διατάξεις για το διορισμό, τις κάθε είδους υπηρεσιακές 

μεταβολές. 

3)Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον 

προϋπολογισμό της Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων 

και των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση απόφασης 

ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη 

απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η 

απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την 

απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη, προηγείται απόφαση της οικονομικής επιτροπής για μέρος 

ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, 

όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και 

προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού., 

4)Υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει η Περιφερειακή Ενότητα Πρέβεζας. 

5)Συνιστά ομάδες εργασίας και ομάδες διοίκησης έργου από μέλη του περιφερειακού 

συμβουλίου, υπαλλήλους της Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας, υπάλληλους του δημόσιου 

τομέα ή ιδιώτες για τη μελέτη και επεξεργασία θεμάτων της περιφέρειας, καθορίζοντας τον 

τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας τους. 

6)Συγκροτεί συλλογικά όργανα, εφόσον η συγκρότησή τους δεν ανατίθεται από το νόμο σε 

άλλα όργανα και 

7)Μπορεί να παρέχει εξουσιοδότηση υπογραφής με εντολή του σε προϊσταμένους υπηρεσιών 

της Περιφερειακή Ενότητας Πρέβεζας. 

Ε.Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος των Αντιπεριφερειαρχών οι αρμοδιότητες ασκούνται 

από τον Περιφερειάρχη, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 160 του ν. 

3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης (Α’ 87). 

Κάθε προηγούμενη απόφαση σχετική με τα ανωτέρω παύει να ισχύει.  

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Η απόφαση 

αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ιωάννινα, 4 Ιανουαρίου 2024 


